
Hotărârea nr. 10  din  04.04.2023  1 
 

               

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 10 din 04.04.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 04.04.2023, 

în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 alin. 13 din 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă membrii comisiei centrale de admitere, pentru anul universitar 2023-

2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă membrii comisiei de admitere pentru studenții străini, pentru anul 

universitar 2023-2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 393/16.03.2023 privind menținerea 

calității de titular, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, pentru anul universitar 

2022-2023, conform Art. 9 din Metodologia de aprobare a solicitării de continuare a activității 

didactice și/sau de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 398/17.03.2023 privind menținerea 

calității de titular, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, pentru anul universitar 

2022-2023, conform Art. 9 din Metodologia de aprobare a solicitării de continuare a activității 

didactice și/sau de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 409/23.03.2023 privind cuantumul 

taxelor de participare la conferinţa „MESROB 2023”, organizată de Facultatea de Mecanică sub 

patronajul IFToMM. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  39/27.03.2023 privind achitarea 

cotizaţiei pentru anul 2023, aferentă afilierii Universităţii din Craiova la reţeaua Southern 

European Network in Mathematical and Theoretical Physics SEENET – MTP. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  929/27.03.2023 privind achitarea 

cotizaţiei pentru anul 2023, aferentă afilierii Facultăţii de Economie şi Administrarea Afacerilor la 

Asociaţia Facultăţilor de Economie din România (AFER).  

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  928/27.03.2023 privind 

cuantumul taxei de participare la conferinţa internaţională a Facultății de Economie și 

Administrarea Afacerilor, Competitivitate şi stabilitate în economia bazată pe cunoaştere - iConEc 

2023, Competitiveness and Stability in the Knowledge-Based Economy- 13th International 

Conference - iConEc 2023. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 10  din  04.04.2023  2 
 

Art. 9. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare  1221/20.03.2023 și 

219/03.04.2023 privind acordarea unor împrumuturi din veniturile proprii ale Universității din 

Craiova pentru buna desfășurare a proiectului „Sistem modular inteligent de calibrare/verificare 

metrologica a parametrilor de timp și distanță pentru transportul urban, cu asistență robotizată și 

funcţionalităţi loT - SMARTTEST”. Împrumuturile vor fi restituite în luna mai 2023. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1505/28.03.2023 privind 

deplasarea cu autocarul universității pentru efectuarea unor vizite de documentare a studenților de 

la Facultatea de Inginerie Electrică, în data de 08.05.2023 la două firme din Alexandria, județul 

Teleorman. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  1596/31.03.2023 privind 

acordarea unui împrumut din venituri proprii ale Universității din Craiova pentru plata 

contribuțiilor lunare aferente salarizării membrilor echipei de cercetare a proiectului „Promoting 

the Governance of Regional Ecosystem Services”, pentru luna martie 2023. 

 

Art. 12. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1898/30.03.2023 privind acordarea 

unui ajutor de deces, conform Art. 73 alin.(3) din Contractul Colectiv de Muncă al Universității 

din Craiova. 

 

Art. 13. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1444/24.03.2023 privind eliberarea 

altei foi matricole anexă la diploma de licență. 

 

Art. 14. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1392/23.03.2023 și 1568/30.03.2023 

privind eliberarea unor suplimente, anexe la diplome de licență/inginer. 

 

Art. 15. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  1567/30.03.2023, 1538/29.03.2023, 

1569/30.03.2023, 1565/30.03.2023 și 1566/30.03.2023 privind eliberarea de duplicate pentru 

diplome de inginer/licență. 

 

Art. 16. Se aprobă încheierea unui memorandum pentru înființarea Centrului Universitar 

Balcanic. Din noua rețea universitară vor face parte: Universitatea „Sfinții Chiril și Metodie” din 

Veliko Tîrnovo, Bulgaria – instituția inițiatoare a proiectului; Universitatea din Niš, Serbia; 

Universitatea „Namık Kemal” din Tekirdağ, Turcia; Universitatea Internatională Slavă „Gavril 

Romanovici Derjavin“ din Sveti Nikole, Republica Macedonia de Nord; Universitatea Macedonia 

de Vest din Kozani, Grecia; Universitatea „Fan. S. Noli” din Korçë, Albania; Universitatea 

Politehnică Europeană din Pernik, Bulgaria; Școala Superioară de Inginerie Civilă „Lyuben 

Karavelov” din Sofia, Bulgaria. Universitatea din Craiova va fi reprezentată de lector univ. dr. 

. Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  17/27.03.2023 privind corelarea 

taxelor de publicare din fondul de cercetare al Universităţii din Craiova cu finanţarea 

suplimentară adusă de articolele științifice. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 32/30.03.2023 și 33/30.03.2023  

privind acordarea unor împrumuturi din fondul centralizat de cercetare pentru buna desfășurare a 

proiectului „Cercetări privind determinarea experimentală a parametrilor electrici şi mecanici ai 

cablurilor sertizate utilizate în construcția locomotivelor electrice”. Împrumutul va fi restituit în 

luna aprilie 2023. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare  217/03.04.2023 privind acordarea 

unui împrumut din venituri proprii ale Universității din Craiova pentru plata contribuțiilor lunare 

aferente salarizării membrilor echipei de cercetare a proiectului „HUB-UCv - Centru Suport 

pentru Proiecte CD Internaţionale pentru regiunea Oltenia”, pentru luna martie 2023. 

 






